平成 25 年 12 月 10 日

各  位

会 社 名 櫻 島 埠 頭 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 森中 通裕

(コード番号：9353 東証第二部)

問合せ先 取締役(総務担当) 増田 康正

TEL(代表) 06-6461-5331

浪花建設運輸株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 25 年 12 月 10 日の取締役会において、浪花建設運輸株式会社（本社：大阪市大

正区、代表取締役社長：櫻井勝也）の株式を取得し、子会社化することを決議いたしましたので、

下記の通りお知らせいたします。

記

1.株式取得の理由

当社は大阪港の北部、大阪湾ベイエリアの中心部に位置し、内外の主要航路と内陸部への幹

線道路網で結ばれ、京阪神の一大生産・消費地帯を背後に持つ海陸の中継基地として港湾運送

事業、倉庫業を中心とした事業活動を行っております。各種企業を顧客として、取扱貨物は、

輸入原材料、石油製品、冷凍食品等多種に及び、受入から保管、需要家納入までの作業を効率

的に行っております。なお、当社は取扱貨物の種類を基準に、ばら貨物セグメント、液体貨物

セグメント、物流倉庫セグメント及びその他に分けております。

浪花建設運輸株式会社は京阪神を中心に、ダンプ車等により、鉱石等の陸上貨物運送業を営

んでおります。同社は、当社が同社の親会社である浪花建設株式会社に委託した陸上運送業務

を、浪花建設株式会社から再委託されております。

当社の売上の約 5割を占めるばら貨物セグメント（港湾運送事業法等に基づき、石炭・コー

クス等の輸入原材料ばら貨物を中心に、物流業務を一貫輸送体制にて迅速に処理するセグメン

ト）では、貨物の需要家への納入に使用するダンプ車を安定的に確保することが、一貫輸送体

制を維持するうえで重要な要素の一つとなっております。今回、浪花建設運輸株式会社の株式

取得を行い子会社とすることで、当社のばら貨物セグメントにおいて、一定数のダンプ車を確

保し、より安定的に陸上運送サービスを顧客に提供することが可能となるなど、当社の営業力

が強化されるものと考えております。

浪花建設運輸株式会社の子会社化によりばら貨物セグメントの輸送力が安定化されること

から、今後とも、さらに質の高い物流サービスを提供することで当社グループの発展を目指す

所存であります。

－1－

soum
FASF会員マーク

2.異動する子会社の概要

（1）名称 浪花建設運輸株式会社

（2）所在地 大阪市大正区南恩加島 5丁目 7-85

（3）代表者 代表取締役  櫻井 勝也

（4）事業内容 ・陸上貨物自動車運送業

・倉庫業 他

（5）資本金 40 百万円

（6）設立年月日 昭和 59 年 8月 1日

（7）大株主及び持株比率 浪花建設株式会社 100.0％

（8）上場会社と当該会社との間

の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係はありません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取引関係 当該会社は、当社が当該会社の親会社である浪花建

設株式会社に委託した陸上運送業務を、浪花建設株

式会社から再委託されておりますが、当社と当該会

社との間には、直接の取引関係はありません。また、

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び

関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありませ

ん。

（9）直近３期の財政状態及び経営成績 ※

決 算 期 平成 22 年 12 月期 平成 23 年 12 月期 平成 24 年 12 月期

純 資 産 210 百万円 218 百万円 202 百万円

総 資 産 259 百万円 273 百万円 242 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 262,544.19 円 273,372.20 円 253,179.61 円

売 上 高 391 百万円 416 百万円 386 百万円

営 業 利 益 5 百万円 7 百万円 △11 百万円

経 常 利 益 22 百万円 18 百万円 △6百万円

当 期 純 利 益 11 百万円 12 百万円 △12 百万円

1 株当たり当期純利益 14,582.55 円 15,828.00 円 △15,192.60 円

1 株 当 た り 配 当 金 5,000 円 5,000 円 5,000 円

※当該会社より提出された決算書の金額に基づき記載しておりますが、当該会社は会計監査人設置会社

ではありません。

－2－

3.株式取得の相手先の概要

（1）名称 浪花建設株式会社

（2）所在地 大阪市大正区南恩加島 5丁目 7-85

（3）代表者 代表取締役  櫻井 勝也

（4）事業内容 ・土木建築、機械設置、鋼構造物、とび土工、その他の工事の請負及

び下請

・自動車貨物運送取扱業

・不動産、駐車場、クレーン等の賃貸

・倉庫業 他

（5）資本金 30 百万円

（6）設立年月日 昭和 23 年 11 月 17 日

（7）上場会社と当該会社との間

の関係

資 本 関 係 当該会社は平成 25 年 9月 30 日現在、当社株式 30 千

株(議決権所有割合 0.2%)を保有しております。また、

当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び

関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありませ

ん。

人 的 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取 引 関 係 当社は当該会社に対して、陸上運送業務の委託及び

工事の発注等を行っております。平成 25 年 3月期に

おける取引額は陸上運送業務 159 百万円、工事代金

その他 27 百万円であります。なお、当社の関係者及

び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者への

該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

4.取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 0 株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（2）取得株式数 800 株

（議決権の数：800 個）

（3）取得価額 取得価額につきましては、株式取得先との合意により非公表とさせて

いただきますが、将来的な収益力の見積りや、現在の財政状態などの

検討を行い、双方協議の上、合理的に決定しております。

（4）異動後の所有株式数 800 株

（議決権の数：800 個）

（議決権所有割合：100.0％）

5.日程

（1）取 締 役 会 決 議 平成 25 年 12 月 10 日

（2）株式譲渡契約締結日 平成 25 年 12 月 10 日

（3）株 式 譲 渡 実 行 日 平成 26 年 01 月 06 日

－3－

－4－

6.今後の見通し

本株式取得により、浪花建設運輸株式会社は当社の連結子会社となる予定であります。

今後の業績に与える影響につきましては、軽微であると考えておりますが、業績予想の変更

の必要性が生じる場合等には、速やかに公表いたします。

以上
（ご参考）当事業年度業績予想（平成 25 年 5 月 15 日公表分）及び前事業年度実績

(単位 百万円)

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当 事 業 年 度 予 想

（平成 26 年 3 月期）
4,600 50 70 60

前 事 業 年 度 実 績

（平成 25 年 3 月期）
4,721 124 159 86